A: RA. Ribe by. Perg. 63,5 x 36,5 (plica afskaaret), plettet og hullet, opklæbet 
paa blaat papir. Seglsnit. Segl mgl. nu, men omtales af Resen 169: »henger der under 
i røde hvide og sorte Silche-Traaer et stor rund hvid Vox-Dosie, hvor udi paa den ene er 
indtryckt K. Christoffers Sigillum Majestatis i rød Vox oc paa den anden et langt mindre 
Sigil iligemaade i rød Vox, som er det Beyerske Vaaben.« Seglet er smst. gengivet i 10 
kobberstik = DKS. 67 og 66 (ikke anført). — Aa: RA. Danske Kane. Privilegier 
inds. 1648 f. 18r (oversættelse af beg. og slutn.).

Tryk: Resen 147; Westphalen IV 2010; Kolderup-Rosenvinge Love V 216. — 
Reg.Dan. nr. 3713*; Rep. 1. rk. nr. 7303.

Cristoferus, dei gracia Dacie, Swecie, Noruegie, Sclauorum Gotorum- is 
que rex, comes palatinus Reni et dux Bauarie, omnibus presens 

scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus 
uniuersis, present ibus et futuris, quod nos dilectos nobis proconsules et 
consules ac omnes et singulos ciues Ripenses unacum bonis eorum omni
bus, mobilibus et inmobilibus, ac tota familia eis attinente sub nostra 20 
pace et protectione suscipimus specialiter defendendos, concedentes eis 
omnes infrascriptas gracias, libertates et priuilegia,

(1.) Primo ut, ubicumque infra terminos regni nostri negociacionis causa 
cum suis mercimoniis deuenerint, liberi esse debeant et exempti penitus a 
solucione thelonei exceptis nundinis nostris autumpnalibus in Schanør et 25 
Draghøør etcetera.

(1269 Text 11, Text II og III 1 jfr. 4)
(2.) Item quicumque infra ciuitatis nostre marchiam hominen sine cau

sa interfecerit et super hoc conuictus fuerit, capitali sentencie subiacebit; 
si fugerit, pace sua priuetur et pro ipso cognati in hoc satisfaciant. 30

(1269 Text I 2, Text II og III 2)
(3.) Item quicumque in ciuitate nostra in domo uel uico nocte uel die 

hominem interfecerit et in facto non deprehensus fuerit, uicini duodecim 
ex parte utraque ubi factum fuit homicidium, coram aduocato et consuli-

1 forne] tilf. o. lin. Aa. 25 autumpnalibus] t rett. in scrib. fra p A.
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bus citentur super eodem homicidio ad discernendum et inuenire tenentur, 
qui reus sit ipsius mortis, et qui ex illis duodecim discernere noluerint, 
quadraginta marcas denariorum componant aduocato et ciuitati, quorum 
dimidietas cedat aduocato et medietas ciuitati; sed si illi duodecim in unum 

s conuenire non poterint, maior pars preualebit, et quidquid iuramento suo 
decreuerit, ratum teneatur. Et si quis ipsorum contra et iniuste fecerit, in 
quadraginta marcas puniatur et numquam admittatur ad discernendum 
nec ad testificandum.

(1269 Text I 3, Text II og III 8)
io (4.) Quicumque mulieri fecerit uiolenciam et conuictus fuerit cum 

duodecim uicinis suis proximis, ubi uiolencia fuit facta, capitali sentencie 
subiacebit.

(1269 Text I 4, Text II og III 9)
(5.) Quicumque alium domi cum manu armata uisitauerit et uiolenciam 

15 sibi fecerit domumque ipsius fregerit et domesticum uel famulos indebite 
uoluerit ledere, et domesticus necessitate uite sue compellente se defende
rit, et actor ibidem lesus fuerit, quodcumque dampnum inde optinuerit, 
satisfactione careat et emenda; sed si quis intrauerit domum alterius uio- 
lenter et impetuose ac male ipsum in propria domo tractauerit, si conuictus 

20 fuerit cum octo bonis uiris, domicilia in ciuitate habentibus, uel cum octo 
uiris bonis et inculpatis uicinis suis, qui presentes fuerint, quadraginta 
marcas denariorum satisfaciat domestico, quadraginta marcas denariorum 
aduocato et idem ciuitati.

(1269 Text I 5, Text II og III 10)
25 (6.) Quicumque alium wlnerauerit cum armis mortiferis et conuictus

fuerit cum octo bonis uiris, domicilia sua in ciuitate habentibus, iuris est, ut 
manus eius amputetur, nisi cum consensu lesi per aduocatum et consules 
amicabilis compositio posset fieri inter ipsos.

(1269 Text I 6, Text II og III 11)
30 (7.) Quicumque ciuis ultra quam ad hospicium suum uenerit, si nego-

ciatus fuit extra ciuitatem, arma in se portauerit et cum hiis deprehensus 
fuerit, dimidiam marcam denariorum componat aduocato et ciuitati tan
tum. Si uero fuerit hospes cum primitus ad hospicium suum uenerit, reponat 
illa sub custodia hospitis sui; si post hoc in se portauerit, componat aduo- 

35 cato dimidiam marcam denariorum et ciuitati tantum, uel sola manu in 
reliquiis se purgabit, quod nesciuit, quod inhibitum fuit. Item domesticus

5 quidquid] herefter tilf. fecerit, men underprikket A.
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debet dicere hospiti, quod inhibitum sit arma in ciuitate portari; quod si 
non fecerit, soluat ciuitati dimidiam marcam denariorum et aduocato tan
tum; sed si hospes premonitus nichilominus portauerit, manus eius cum 
eodem cultello uel gladio seu lancea transfigatur.

(1269 Text I 7, Texi II og III 86) 5

(8.) Nemini ciuium nostrorum sane mentis existenti uel in extremis 
laboranti liceat legare uel uendere ecclesiis uel claustris, episcopis uel mili
tibus inmobilia bona in ciuitate nostra iacentia. Si uero aliquis legare 
uoluerit, uendat ea ciuibus suis pro pecunia et illam legat ecclesie uel clau
stris ; qui hoc infregerit, soluat ciuitati sex marcas denariorum et aduocato n> 
sex marcas, nichilominus bona inmobilia ciuibus uendantur.

(1269 Text I 8, Text II og III 12)
(9.) Qui infregerit, quod ciuitas seruandum decreuerit, consules de eo 

iudicabunt, et quid composicionis inde prouenerit, ciuitas dimidiam par
tem percipiat et aduocatus dimidiam partem. 15

(1269 Text I 9, Text II og III 20)
(10.) Qui ex deliberato consilio alium baculauerit, si baculatus mortem 

euaserit, manum amittat; si baculatus exinde moriatur, qui ipsum bacu
lauerit, capitali sentenci(e) subiacebit; sed si in facto deprehensus non 
fuerit et negauerit, per duodecim uicinos, ubi hoc factum est, si poterit, se 20 
defendat.

(1269 Text I 10, Text II og III )
(11.) Si quis citatus fuerit super wlnere ad discernendum et non uene- 

rit, in tribus marcis puniatur; similiter fiat de rapina.

(1269 Text I 11, Text II og III 21) 25

(12.) Si inter duos in uico uel in platea uel in potu forsan rixa uel discor
dia subito oritur, fustes et baculos ibidem comprehenderint in alternam et 
mutuam lesionem, et hoc probari poterit per duos bonos uiros, qui presen- 
tes fuerint, quod non factum sit ex deliberato consilio sed ex quodam 
inpetu, leso sex marcas denariorum componat, ciuitati sex marcas dena- 30 

riorum et aduocato sex marcas denariorum, et si poterit probari per bonos 
uiros, quod prius discordia inter ipsos fuerat, et alter alteri posuerat insi
dias et leserit ipsum, si euadat, leso quadraginta marcas denariorum com
ponat, ciuitati et eciam aduocato quadraginta marcas; si uero inde moria
tur, reus erit sentencie capitalis. 35

19 sentenci(e)] sentencia A.
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(1269 Text I 12, Text II og III 22)
(13.) Quicumque alii percusserit alapam uel sine merito in platea uel in 

uico uel, ubicumque fuerit in ciuitate, alium enormiter truserit, si poterit 
probari per bonos duos uiros, qui presentes fuerunt, leso tres marcas 

& (componat), aduocato unam marcam, ciuitati unam marcam.

(1269 Text I 13, Text II og III14)
(14.) Si quis corrixando cum alio alium appellauerit furem siue latronem 

uel falsarium, periurum, mortificatorem, leccatorem, spurium uell menda
cem in detrimentum et confusionem eius, et ita esse probare non poterit, 

io satisfaciat illi, cui crimen imposuit, unam marcam, aduocato unam mar
cam, ciuitati unam marcam.

(1269 Text 114, Text II og III 15)
(15.) Et quecumque mulieres inuicem corrixantur, iuris est, ipsas per 

uicos ciuitatis sursum et deorsum per collum lapides baiulare uel duas 
io marcas soluere.

(1269 Text I 15, Text II og III 16—17)
(16.) Quicumque euaginauerit gladium suum uel cultrum suum ad 

ledendum alium, seu ipsum agitauerit enormiter, et detentus fuerit, si 
conuictus fuerit super hoc cum duobus bonis uiris, domicilia sua in ciuitate 

20 habentibus, leso componat tres marcas denariorum, aduocato tres marcas, 
ciuitati tres marcas; qui uero cultro alium ledere uoluerit, cum cultro est 
manus eius transfigenda.

(1269 Text I 16, Text II og III 18—19)
(17.) Quicumque in ciuitate nostra conuictus fuerit super ardua causa 

25 ad collum et fugerit, ubicumque uenerit et deprehensus fuerit, pace sua 
priuetur. Quicumque etiam proscriptus fuerit et ciuitati abiurauerit et 
iterum absque licencia consulum redierit, capitali sentenci(e) subiacebit.

(1269 Text I 17, Text II og III 23—24)
(18.) Si quispiam legitimam uxorem hic duxerit et alias legitimam 

30 habuerit et ipsam reliquerit, si de hoc conuictus fuerit, posteriori renunc- 
tiabit, et nichil de bonis participabit, sed de ciuitate precipitabitur, et ob 
nequiciam facti dimidiam substanciam ipsius componat aduocato et ciui
tati. Si quis abstulerit alicui legitimam et bona sua fugerit que de ciuitate 
cum ea, si deprehensus cum ea fuerit, capitali sentencie subiacebit.

5 (componat)] mgl. A, 10 unam(l)] paa rasur med andet bloek A. 27 sentenci(e) 
sentencia A.
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(1269 Text 118, Text II og III 26—29)
(19.) Quicumque argentum non datiuum produxerit uendendo, et 

monetarius illud falsum esse pronunctiauerit, et ille asserit, se [illud in] 
uenalitatibus suis accepisse, ille pocius quam monetarius preualebit; sed si 
quis denarios falsos protulerit scienter et in hoc repertus fuerit, capitali & 
subiacebit sentencie. Si uero aliquis bundonum inscius deprehensus cum 
falsis denariis fuerit, emendabit ciuitati unam marcam denariorum, aduo- 
cato unam marcam denariorum, et qui deprehensus fuerit iuxta stathae 
et stabel, capite puniatur.

(1269 Text 119, Text II og III 30) io

(20.) Si quis cum meile falisificato inuentus fuerit, si sit hospes mercator, 
se purgare cum nautis suis debet; si uero ciuis fuerit, debet cum duodecim 
uicinis suis ex utraque parte se defendere et purgare, et si is uel ille in pur- 
gacione defecerit, capitali sentenci(e) subiacebit, et ipsum mei comburi 
debet et igne concremari, et hoc idem fiet de cera falsificata et de omni 15 

falsificato, quod perire debet.

(1269 Text I 20, Text II og III 31—32)
(21.) Si quis habuerit falsum modium et cum eo deprehensus fuerit, 

emendabit ciuitati unam marcam denariorum et aduocato unam marcam, 
denariorum, et fundus modii extrudetur, et modius in foro suspendatur. 20 

Simile fiet de pundario et ulna et statera. Nullus autem modius nec aliquis 
funiculus uel ulna culpari potest, nisi comprehendatur in mensura. Si quis 
uero ex istis duo habet, uidelicet unum ma[i]us, cum quo recipit, et unum 
minus, cum quo erogat, si cum hiis deprehensus fuerit, sicut fur indicabi
tur. 25

(1269 Text I 21, Text II og III 33—34)
(22.) Si quis cum falsa mensura uini, medonis et seruisie deprehensus 

fuerit, persoluat ciuitati unam marcam denariorum, aduocato unam mar
cam denoriorum, et si iustam mensuram habuerit et eam plenam non 
inportauerit, persoluat aduocato oram denariorum et ciuitati [or]am dena- 30 

riorum.
(1269 Text I 22, Text II og III 35)

(23.) Quicumque citatus fuerit ad ueritatem super quacumque causa 
protestandam et fuerit in falso repertus, emendabit aduocato tres marcas 
denariorum et ciuitati tres marcas denariorum et suspendatur a testimonio 35 

et numquam super aliqua causa permittitur testificari.
14 sentenci(e)] sentencia A.
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(1269 Text I 23, Text II og III 36)
(24.) Quicumque alii posuerit insidias nocte uel die et ipsum rebus suis 

despoliauerit, si conuictus fuerit cum duodecim uiris uicinis suis, [capi]te 
puniatur.

5 (1269 Text I 24, Text II og III 38)
(25.) Si quis cum furto deprehensus fuerit, dimidiam marcam denario

rum ualente, pene suspendii fur reus erit; si fuerit estimacio minoris precii, 
signum furis sibi infigatur et, si post hoc cum furto minoris uel maioris 
precii deprehensus, suspendatur.

io (1269 Text I 25, Text II og III 39—40)
(26.) Si quis alii furti crimen inputauerit et nichil sub eo deprehenderit, 

purgabit se cum duodecim uicinis suis ex utraque parte et liber erit, et 
quecumque mulier pro furto suspendi meretur, pro honore muliebri uiua 
tumulabitur.

15 (1269 Text 126, Text II og III41—42)
(27.) Si aliquis sui homicida fuerit, quod deus auertat, uel per iustam 

sentenciam decollatus, heredes ipsius omnem hereditatem suam integraliter 
obtinebunt. Si quis pro furto suspensus fuerit, debet ciuitas habere medie
tatem porcionis furis et aduocatus reliquam medietatem.

20 (1269 Text I 27, Text II og III 43—45)
(28.) Si uir cum legitima alicuius deprehenditur, iuris est, ut ipse ab ea 

per uicos ciuitatis sursum et deorsum per ueretrum suum trahatur, et si 
ita contigerit, quod in thoro fornicacionis legitimus adulterum uel ambos 
interfecerit ad(h)ibitis secum testibus, satisfactione careat et emenda; et 

25 si aliqua puella contra consensum parentum connubium manifestum com
miserit uoluntarie illicenter, priuetur tota bonorum suorum substancia.

(1269 Text I 28, Text II og III 47)
(29.) Ubi promissio aliqua coram consulibus uel coram illis, qui modo 

sunt ad consilium d[eputati], facta fuerit et ordinata, eadem promissio 
30 rata tenebitur, et si consules, coram quibus promissio facta fuerit, ad alios 

consules ascenderint, asser(e)ntes illam promissionem ueram et taliter esse 
factam, tam per illos, qui tunc temporis hanc audiunt, quam per illos, qui 
prius audierant, promissio rata manebit.

(1269 Text I 30+34b, Text II og III 49+53b)
35 (30.) Si quis deliquerit contra consules uel contra procuratorem eorum

quidquid preter ipsorum meritum uerbo uel facto, et inde cum duobus
24 ad(h)ibitis] adibitis A. 29 et] tilf. o. lin. A.
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bonis uiris, qui presentes fuerunt et audiuerunt, conuictus fuerit, emenda
bit illis in duplo uel oram denariorum. Si uero consules pro transgressione 
huiusmodi personaliter ierint et uacui redierint, persoluet aduocato unam 
marcam, ciuitati unam marcam denariorum.

(1269 Text I 31, Text II og III 50) 5
(31.) Quicumque ordinacioni consulum et aduocati contradixerit no

lendo eorum [stare] ordinacioni, debet emendare ciuitati tres marcas, 
aduocato tres marcas denariorum et stare nichilominus ordinacioni eorum 
prius facte.

(1269 Text I 32, Text II og III 51) io

(32.) Super quacumque causa consules cum aduocato in unum conuene- 
rint, sine quorumlibet ciuium uel aliorum proclamatione ratum et stabile 
teneatur.

(1269 Text I 33, Text II og III 52)
(33.) Quicumque in placito clamauerit uel causam aliquam ibidem pro- 15 

posuerit preter licenciam consulum et aduocati, emendabit aduocato et 
ciuitati oram denariorum.

(1269 Text I 34 a, Text II og III 53a)
(34.) Ad quemcumque consules pro witae recipiendo preconem ciuitatis 

miserint, meritis suis exigentibus, et uoluntarie sibi non assignauerint, sed 20 
negauerint, emendat aduocato oram denariorum et ciuitati oram denario
rum.

(1269 Text I 35, Text II og III 54)
(35.) Quicumque de consulibus relator consilii extiterit, qui dicitur 

radhsroberae, uel iusticiam ciuitatis pro pecunia uendiderit, si super hoc 25 
conuictus fuerit, precipitabitur [de] consilio et numquam consul efficiatur.

(1269 Text I 36, Text II og III 56)
(36.) Quicumque in suo proprio aliquid edificat et euentu malo uel 

casu nullo procurante de ipso edificio alicui lesio contigerit, ille, cuius 
edificia sunt, leso nichil penitus tenetur inde respondere. 30

(1269 Text I 37, Text II og III 57)
(37.) Si quis domum alterius quacumque de causa intrauerit, et ibi a 

iumento uel pecore seu cane quocumque modo lesus fuerit, dominus domus 
leso nichil inde tenetur respondere.
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(1269 Text I 38, Text II og III 58)
(38.) Si uero pecus uel iumentum uel equus, que homini licita sunt 

habere, aliquem ad mortem leserit, sit in opcione possessoris, quod uel 
pecus illud reficiat illi in emendam, uel retineat et emendat leso nouem 

5 marcas denariorum; et si simile de eodem contigerit iterato, emendat 
decem octo marcas leso, aduocato sex marcas, ciuitati sex marcas dena
riorum.

(1269 Text I 39, Text II og III 59)
(39.) Si uero pecus alicui wlnus fecerit preter lest, possessor aut pecus 

io illud exponat et a se dimittat leso, uel eidem emendat duas marcas. Si 
uero contingat simile de eodem iterato, emendat leso quatuor marcas et 
aduocato tres marcas et ciuitati tres marcas denariorum.

(1269 Text I 40, Text II og III 60)
(40.) Quicumque alii aliquam rem sine consensu et uoluntate ipsius 

is surripuerit, si conuictus fuerit cum duobus bonis uiris, qui presentes fue
rint, satisfaciat illi in tribus marcis, aduocato in una marca et ciuitati in 
una marca denariorum.

(1269 Text I 41, Text II og III 61)
(41.) Si quis de alio conqueritur, quod per ipsum dampnificatus sit, 

20 debet taxacionem dampni exprimere et satisfacere sibi, uel cum iuramento 
sola manu in reliquiis se expurgabit.

(1269 Text I 42, Text II og III 62)
(42.) Si ciuium forsan aliquis extra ciuitatem indebite ab aliquo male 

tractatus fuerit et reuersus mouerit querimonium super conciue suo, quod 
25 causa illius factum sit, satisfacere leso tenetur, aut, quod sui causa factum 

non sit, iuramento confirmabit, licet etiam in collum suum procedat.

(1269 Text I 43, Text II og III 63)
(43.) Qui ueritatem aliquam probare uel testificari super aliqua ardua 

causa debent, domicilia sua infra municionem ciutatis habere tenentur; si 
30 non habuerint, testificari non possunt.

(1269 Text I 44, Text II og III 64)
(44.) Pax ergo, que dicitur pax dei, et effusio cruoris per quemlibet, 

probari potest, dummodo sunt homines in iure suo inculpati, si presentes 
hoc audiuerupt.
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(1269 Text I 45, Text II og III 65)
(45.) Quidquid homo confitetur in communi placito, de hoc non poterit 

aliquo iure se expurgare et hoc aduocato et consulibus audientibus et 
duobus bonis uiris iurantibus, domicilia sua in ciuitate habentibus.

(1269 Text I 46, Text II og III 66) 5
(46.) Si quis querimonium de altero mouerit quacumque de causa, et 

alter negauerit coram aduocato et consulibus, et super hoc iuramentum 
prestare noluerit, sed pocius reddere quam iurare maluerit, eo quod prius 
negauerit, persoluat aduocato [dua]s oras et ciuitati duas oras denariorum.

(1269 Text I 47, Text II og III 67) 10

(47.) Qui prestiterit alii aliquam rem in concessu et perdita fuerit quo
cumque casu, persoluere sibi tenetur cum iuramento.

(1269 Text I 48, Text II og III 68)
(48.) Qui posuerit aliquam rem sub custodia alterius, uel aliquam rem 

pigneri obligauerit, et res perdita fuerit, quod res non causa sui perdita 15 
nec ex negligencia fuit, sola manu in reliquiis se expurgabit.

(1269 Text I 49, Text II og III 69)
(49.) Quicumque uoluerit possessiones suas uendere, primo et secundo 

et tercio offerat proximis suis consanguineis adhibitis secum duobus bonis 
uiris, domicilia sua in ciuitate habentibus, et, si emere uoluerint, sicut 20 
alieni inde offerant, emant; si autem noluerint, concedatur, ut uendat, 
cuicumque uoluerit, secundum iusticiam ciuitatis.

(1269 Text I 50, Text II og III 70)
(50.) Quicumque habuerit possessiones, unde census datur annuatim, 

et si ille, qui eas conduxerat, non persoluerit censum infra quindecim dies 25 
post tempus solucionis uidelicet post festum beati Iohannis baptiste et 
festum beati Andree, si domesticus uoluerit super ipso conqueri, persol
uat domestico quattuor solidos, aduocato quatuor solidos, ciuitati iiiior 
solidos denariorum.

(1269 Text I 51, Text II og III 71—72) 30

(51.) Si quis domum alterius conduxerit et intrauerit, et postea domus 
exusta fuerit, censum pro dimidio anno soluere tenetur, et si plusquam ad 
dimidium annum in domo fuerit, censum de toto anno soluere tenetur. Si

15 obligauerit] slutn. af ordet forskrevet A,
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quis autem alium de conducta domo eicere uoluerit, is, qui eam conduxit, 
sola manu in reliquiis ipsam ad annum tenere poterit, si domum ad inha
bitandum intrauerit, et si non intrauit, ille, cuius domus est, preualebit.

(1269 Text I 52, Text II og III 73—74)
5 (52.) Si quis facultates suas occupare uoluerit et preconis aduocati

copiam habere non poterit, si sibi duos bonos uiros adhibuerit, occupacio 
stabit, usquequo preconem aduocati primum adducere potuerit; et si quis 
aliquam rem occupare debuerit, ibit ad curiam, ubi res habetur, et occu
pacio stabit.

io (1269 Text I 53, Text II og III 76)
(53.) Si fortasse duo homines unius domus possessores sunt et fortasse 

commorari noluerint seu nequiuerint, non est necesse, ut domum uendant 
uel edissipent, sed alter maneat in domo uno anno uel duobus, secundum 
quod elegerint, et alter e conuerso.

i5 (1269 Text I 54, Text II og III 77)
(54.) Si quis nocte per uicos ciuitatis uagatur et ab aliquo detentus 

fuerit et detentori pecuniam exhibuerit, et iudici et consulibus presentatus 
non fuerit, et hoc probari poterit, detentor persoluat aduocato sex marcas 
et ciuitati sex marcas denariorum.

20 (1269 Text I 55, Text II og III 79)
(55.) Si quis denarium sancti spiritus, presentibus duobus bonis uiris 

domicilia sua in ciuitate habentibus, super contractu uel mercancia aliqua 
erogauerit, si uero uni eorum emptio displicet, antequam ab eo recesserit, 
denarium sancti spiritus aut restituere aut recipere poterit; quod si ab 

25 inuicem recesserint, neuter eorum poterit.

(1269 Text I 56, Text II og III 80—81)
(56.) Si aliquis puer infra nouem annos aliquem ad effusionem sangu

inis leserit, puer nichil satisfaciat ciuitati uel aduocato excepto homicidio, 
pro quo satisfacere tenetur.

30 (1269 Text I 57, Text II og III 82)
(57.) Si quis edificare uoluerit aram porcorum uel priuatum, non uici- 

nius platee quam ad quinque pedes et uicino suo ad tres pedes ei licebit 
edificare, cimiterio ad septem pedes uel ad quinque, si necesse fuerit.

Købstadlovgivning. II. 6
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(1269 Text I 58, Text II og III 84—85)
(58.) Omnes terre ciuium nostrorum extra ciuitatem et infra scotande 

sunt in communi placito aduocato et consulibus presentibus. Quicumque 
eciam possessiones sic scotatas in quieta possessione per annum et diem 
habuerit, nulli infra ciuitatem interim commoranti licebit illas possessiones 5 
impetere quoquo modo, sed fit prescriptio per unum annum. Sed si in 
quieta possessione per triennium habuerit, nulli, siue in regno siue extra 
regnum interim extiterit, impetere illas possessiones licebit.

(1269 Text I 59, Text II og III 87)
(59.) Quicumque citatus fuerit coram consulibus, et ad primam cita- io 

cionem non comparuerit, persoluat ciuitati dimidiam oram denariorum et 
aduocato dimidiam oram denariorum; si ad secundam citacionem non 
comparuerit, oram ciuitati persoluat et aduocato oram denariorum; si 
uero ad terciam citacionem non comparuerit, persoluat ciuitati duas oras 
et aduocato duas oras denariorum et cause, que sibi obicitur, reus erit, et is 
preco ciuitatis ipsos citare tenetur.

(1269 Text I 60, Text II og III 90—91, 93—94)
(60.) Quicumque mouerit querimonium de alio super debitum infra 

decem marcas denariorum existente, si constiterit duobus bonis uiris in 
iure suo inculpatis, tanta in facultate habentibus, quod p[ossint] debito 20 
respondere, infra quindecim dies, si prius noluerit, persoluere tenetur. Si 
autem aliquis mouerit querimonium de alio super debito decem marcas 
denariorum excedente, si constiterit duobus bonis uiris, domicilia sua in 
ciuitate habentibus et tanta in facultatibus et domiciliis suis habentibus, 
quod possint respondere debito, super quo querela uertitur, infra quin- 25 
[decim dies], si prius noluerit, persoluere tenetur; si uero defecerit in ter
mino solucionis et debitum suum non persoluerit, uel eciam non assig- 
nauerit sibi rem debito equiualentem infra dictum terminum, persoluet ciui
tati quatuor solidos, aduocato quatuor solidos. (Item est) hec si in placito 
proximo subsequenti et in alio super eodem debito querela uerti[tur; si 30 
autem] infra tercium placitum non [persolue]rit, describitur conuictus et 
omni iure esse priuatus et exclusus et persoluat illi, qui ipsum conuicit, 
unam marcam, aduocato unam marcam, ciuitati unam marcam; si autem 
tunc debitum suum persoluere non curauerit, aduocatus et consules libe
ram habeant potestatem ipsum in prisonio, quousque debitum suum per- 35 
soluerit, detinendi.